Sénèque est un des plus anciens auteurs qui articule la doctrine de la source unique. D'après lui, Dieu contient les exemplaires des toutes les choses et «embrasse dans leurs rapports numériques et leurs différents modes, la totalité des choses à créer. Il est plein de ces figures que Platon nomme les idées immortelles, immuables, infatigables»¹². De cette manière, Sénèque donne une nouvelle interprétation de la doctrine platonicienne des idées. Ce sont les prototypes des choses dans le monde, contenues en Dieu.

Calcidius traduit une partie de *Timée* et fait le *Commentaire*. Voici ce qu'il dit à propos de la doctrine de la source unique (*Commentaire au Timée*, II, 272) :

Platon n'aborde pas la question pour l'instant et ne cherche pas à savoir s'il y a une seule espèce "archétypale" commune à tout ce qui est, ou si elles sont innombrables et fonction du nombre d'objets existants, dont la réunion et l'assemblage constituerait la masse de l'univers. Mais peut-être la même <forme> est-elle une et multiple, comme Platon l'enseigne dans le *Parménide*¹³.

12. SÉNÈQUE [LUCIUS ANNEUS SENECA], *Lettres à Lucilius [Epistulae morales]*, texte établi par F. Préchac, trad. par H. Noblot, Les Belles Lettres, Paris 1947, t. II, ep. LXV, p. 108: «Haec exemplaria rerum omnium deus intra se habet numerosque uniuersorum, quae agenda sunt, et modos mente conexus est: plenus his figuris est, quas Plato ideas appellat, immortales, inmutabiles, infatigabiles».

13. CALCIDIUS, *Commentaire au Timée de Platon. Tome II. Notes sur la traduction et le Commentaire de Calcidius et Annexes*, trad. fr. B. Bakhouché, Vrin, Paris 2011, part. II, ch. 272, pp. 500-501: «Quarum ad praesens differt examinationem nec quaerit unane sit archetypha species eorum quae sunt communis omnium, an innumerabiles et pro rerum existentium numero, quarum coetu et congregatione concreuerit uniuersa moles, an uero idem unum pariter et multa sint, ut docet in *Parmenide*».

Calcidius décrit l'espèce principale en tant qu'idée et intellect de Dieu, elle est le modèle de toutes les choses engendrées (II, 339). En même temps, elle n'est ni privée, ni douée de qualité (338). Elle n'a pas des qualités elle-même, mais elle les donne aux espèces qui proviennent d'elle. Et pourtant Calcidius dit auparavant que les idées, qui sont les produits de l'intellect de Dieu, sont l'origine des choses (II, 304). De cette façon, cette espèce primordiale est une et multiple. Elle a une nature supérieure aux idées et elle est ces idées.